
 

 

14. maj 2025 EM2025/92 
 

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse om mulige 

politiske redskaber til at nedbringe priserne på lokale fødevarer og dermed øge efterspørgslen på landets 

egne råvarer. Redegørelsen skal præsenteres inden EM2026. 

(Medlem af Inatsisartut, Mariane Paviasen Jensen, Inuit Ataqatigiit) 

Begrundelse: 

Vi ved alle, at vi ikke længere kan leve som vores forfædre, som udelukkende levede af vores lands egne 

ressourcer. At vi er endt, som vi er, skyldes at vi i stor grad er blevet påvirket udefra. Det altoverskyggende 

problem er, at de lokale råvarer er alt for dyre at købe i landets butikker, mens det på den anden side er 

billigere at købe varer som stammer fra andre lande.   

Disse forhold kan ikke fortsætte. Vores lands ressourcer må være varer som befolkningen har råd til at købe 

og i større grad spiser, for vi ved at disse indeholder færre tilsætningsstoffer og er sundere at indtage, og vi 

må sætte det som mål at øge den indenlandske omsætning af midler, idet stor import af madvarer 

medfører at penge som ellers kunne cirkulære indenlands ryger ud af landet. Det er uholdbart. Vi må alle – 

fra spæd til de ældre spise mere af vores egne råvarer.  

Netop disse forhold har ført til, at det tidligere Naalakkersuisut blev pålagt at udarbejde en redegørelse om 

øget selvforsyning, hvilket medførte at der med slutningen af valgperioden udkom en 

selvforsyningsstrategi1. Ud fra det har det nuværende Naalakkersuisut i et § 37 svar oplyst, at de vil arbejde 

ud fra denne strategi og at de i de kommende år vil bevilge 7,3 mio. kr. til formålet2.  Et af forhindringerne i 

øget fødevareselvforsyning er de store transportomkostninger, hvorfor der som minimum er behov for 

omkostningsdæmpende tiltag, før varerne kommer på butikkernes hylder. Vi skal alle have råd til at købe 

sunde lokale madvarer fra vore lokale leverandører. Inuit Ataqatigiit har netop dette som mål, og vi 

indleder denne valgperiode med et initiativ der netop sigter på en realisering af dette. 

 
1 https://naalakkersuisut.gl/Nyheder/2025/01/2201_selvforsyningsstrategi?sc_lang=kl-GL 
https://naalakkersuisut.gl/Nyheder/2025/01/2201_selvforsyningsstrategi?sc_lang=da 
 
2 https://ina.gl/media/ar3li4bj/049_2025_imminut_pilersorneq_mapav_akissut.pdf 
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Vores store afhængighed af fødevarer fra udlandet har ramt os hård i netop disse år, hvor vi oplever 

stigende priser på verdensmarkedet. Netop disse forhold understreger hvor vigtigt øget selvforsyning af 

fødevarer her i landet egentligt er. 

Lavere priser på lokale fødevarer vil blandt andet medføre at lokale producenter øger deres produktion og 

dermed skaber flere arbejdspladser. Dette vil gavne vores private erhvervsliv, idet efterspørgslen på netop 

deres produkter vil stige og dermed skabe muligheder for større produktion. 

Et selvstændigt land skal i større grad kunne forsørge sin egen befolkning med fødevarer, idet vi vitterligt 

ikke kan kalde os for selvstændige, når vi i så stor en grad er afhængige af fødevarer fra andre lande. Dette 

er jo netop afhængighed af andre lande. 

Forslaget har ikke til hensigt at ramme fangere, fiskere og landbruget negativt. Forslaget har heller ikke til 

hensigt at nedbringe indhandlingspriser fra den første leverandør eller at nedbringe priser for den primære 

producent. Forslaget har til hensigt at nedbringe priser ude i butikkerne. Målet er at samfundet skal have 

bedre råd til at købe og udnytte fødevarer som stammer fra vores land. 

Med dette forslag ønsker jeg at høre de andre partiers meninger, og jeg ser frem til en sober debat.  

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige: 

 1 A/C fuldmægtig vil medføre 500.000 kr. i udgifter, og ud fra Naalakkersuisuts svarnotat forventes det, at 

disse vil blive dækket af eksisterende bevillinger. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv: 

 Ingen. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 

 Ingen. 


